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اقتصاد دریا 6

ایران با دارا 
بودن بیش از 
5800کیلومتر 
خط ساحلی 
در دوپهنه آبی 
راهبردی دریای 
خزر در شمال 
و خلیج‌فارس و 
دریای عمان در 
جنوب یکی از 
معدود کشورهایی 
است که از 
تنوع کم‌نظیر 
زیست‌محیطی 
و جغرافیایی در 
نوار ساحلی خود 
برخوردار است.

گروه گردشــگری دریایی- همزمــان با فرا 
رسیدن فصل سفر و افزایش ورود گردشگران 
در نواحی جنوب ایران و استان‌های حاشیه خلیج‌فارس، 
موضوع توسعه گردشگری دریایی این منطقه بار دیگر در 
کانون توجه مسافران داخلی و خارجی قرار گرفته است. 
سواحل و جزایر منحصربه‌فرد نوار شمالی خلیج‌فارس 
دارای ظرفیت‌های کم‌نظیری در گردشــگری دریایی و 
فرهنگی هستند و در فصول گردشگرپذیری به‌عنوان یکی 
از قطب‌های گردشگری جنوب کشور شناخته می‌شوند. 
بااین‌حال، برخی گزارش‌ها حاکی از آن است که فعالیت 
شناورهای بدون مجوز در این مناطق تبدیل به تهدیدی 
برای ایمنی گردشگران شده اســت. در چنین شرایطی 
با نادیده گرفتن اســتانداردهای لازم، وجهه گردشگری 

دریایی استان‌های جنوبی را خدشه‌دار می‌کند.
به گــزارش »اقتصــاد ســرآمد« و به باور کارشناســان 
گردشگری دریایی در اســتان‌های جنوبی ایران نیازمند 
ساماندهی و انضباط بخشی اســت و باید برای حرکت 
هدفمند مشکلات این حوزه رفع شود، چراکه با شرایط 
فعلی و بــدون برنامه‌ریزی هدفمند نمی‌شــود در دریا 
گردش کرد و شــاهد رونق گردشــگری دریایی بود. با 
وجود آرزوها و برنامه‌های متعددی که در طول سال‌های 
گذشته برای توسعه گردشگری دریایی در این استان‌ها 
مطرح شده اســت، اما امروز خبری از زیرساخت‌های 
منطبق با استانداردهای گردشــگری به‌ویژه گردشگری 
دریایی در این نواحی مشاهده نمی‌شود. بااین‌حال جریان 
طبیعی زندگی مردم و حضور پرشــور گردشــگران در 
فصل‌های گردشگرپذیر نشان داده که پویایی گردشگری 
در این خطه متکی بر اراده و همت مردمان است تا جایی 
که به ترسیم چهره‌ای نو از گردشگری دریایی ایران رقم 

زده شده است.
ایران با داشــتن اقلیــم چهار فصــل و نوار ســاحلی 
۵۸۰۰کیلومتری شــمال و جنوب و جاذبه‌های ساحلی 
بســیار زیاد جهت بهره‌برداری از گردشــگری دریایی 
اســت. علی‌رغم این همه نوار ســاحلی ارزشمند سهم 
بسیار ناچیزی از درآمدهای گردشگری دریایی جهان و 
خاورمیانه را به خود اختصاص داده‌ایم و حتی نتوانسته‌ایم 
گردشگران داخلی را پاسخگو باشیم به‌گونه‌ای که حتی 
هموطنان خودمان ترجیح می‌دهند از امکانات و تفریحات 
گردشگری دریایی کشورهای منطقه چون امارات و ترکیه 
استفاده کنند. در ایران گردشگری دریایی به تفریحات آبی 

و اندک گردشگاه‌های ساحلی محدود شده و از ظرفیت 
های موجود جهت رشد و توســعه گردشگری دریایی 

استفاده نشده است.

سهم اندک اقتصاد ایران از گردشگری دریایی
ایران با دارا بودن بیش از 5800کیلومتر خط ساحلی در 
دوپهنه آبی راهبردی دریای خزر در شمال و خلیج‌فارس 
و دریای عمان در جنوب یکی از معدود کشورهایی است 
که از تنوع کم‌نظیر زیســت‌محیطی و جغرافیایی در نوار 
ساحلی خود برخوردار اســت. این ظرفیت گسترده، در 
بسیاری از کشــورها به‌عنوان »گنج پنهان توسعه پایدار« 
شناخته می‌شــود، اما در ایران، گردشگری دریایی هنوز 
در مرحله شعار، مطالعات اولیه و پروژه‌های مقطعی باقی 

مانده است.
در جنــوب، فرصت‌هــای بزرگ‌تــری برای توســعه 
گردشگری دریایی نهفته است. سواحل ماسه‌ای و مرجانی 
خلیج‌فارس و دریای عمان بــا اقلیم گرم و ظرفیت‌هایی 
چون غواصی، گردشــگری جزیره‌ای، تفریحات آبی و 
بندرگردی، در صورت مدیریت درســت، می‌توانستند 
ایران را در کنار کشورهایی چون عمان و امارات به یکی 
از مقاصد مهم »گردشــگری دریایی خاورمیانه« تبدیل 
کنند. بااین‌حال، نبــود برنامه‌ریــزی بلندمدت، ضعف 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های بندری و گردشگری و 
ناهماهنگی میان نهادهای متولی، این پتانسیل‌ها را مغفول 

گذاشته است.
در حالی‌که کشورهای همسایه با تمرکز بر »اقتصاد آبی« 
سهم قابل‌توجهی از تولید ناخالص ملی خود را از مسیر 
گردشــگری دریایی تأمین می‌کنند، ایــران هنوز درگیر 
تصمیم‌های جزیره‌ای، نگاه عمرانی کوتاه‌مدت و فقدان 
الگوی بومی توسعه ساحلی است. نتیجه این بی‌توجهی، 

نه‌تنها از دست رفتن درآمد ارزی و فرصت اشتغال برای 
جوامع محلــی، بلکه محروم ماندن کشــور از یک برند 

گردشگری بین‌المللی بر پایه هویت دریایی است.
برخی گزارش‌ها حاکی از این است که سهم گردشگری 
دریایی در ایران حتی به 2درصد هم نمی‌رسد. این رقم به 
‌روشنی نشان می‌دهد که این بخش هنوز نتوانسته جایگاه 
واقعی خود را در اقتصاد گردشــگری کشــور پیدا کند. 
بااین‌حال، خوشبختانه در سال‌های اخیر، رویکرد مثبتی 
نسبت به گردشگری داخلی شکل گرفته است. توجه به 
دریا به‌عنوان یک پتانسیل ارزشمند و مؤلفه مهم در سبد 
تفریحی خانواده‌های ایرانی به‌طور محسوســی افزایش 

یافته است.
ایران از نظر طبیعت بکر، چشــم‌اندازهای ســاحلی و 
فراساحلی و تنوع جغرافیایی در کرانه‌ها و پس‌کرانه‌های 
خلیج‌فارس و دریــای عمان، در جایگاهــی ممتاز قرار 
دارد. این مناطق از زیباترین ســواحل منطقه محسوب 
می‌شــوند و ظرفیت بالایی برای تبدیل‌شــدن به قطب 
گردشــگری دریایی در خاورمیانه دارنــد. با وجود این 
فرصت‌ها، متأسفانه بخش زیادی از این ظرفیت‌ها هنوز 
مورد استفاده قرار نگرفته و عملًا در حال هدر رفتن است. 
اگر برنامه‌ریزی اصولی و سیاست‌گذاری هوشمندانه‌ای 
در این حوزه صورت می‌گرفت، می‌توانســتیم از طریق 
گردشگری دریایی، صنعتی قدرتمند ایجاد کنیم که علاوه 
بر جذب گردشــگران خارجی و کسب درآمد ارزی، به 

رونق اقتصاد محلی و منطقه‌ای نیز کمک شایانی کند.

 الزامات توسعه گردشگری دریایی 
در خلیج‌فارس

توسعه گردشــگری دریایی می‌تواند مهم‌ترین راهبرد 
جایگزین در کرانه‌های خلیج‌فــارس، دریای عمان و 

نوار مکران باشد. اگر این صنعت با نگاهی هوشمندانه و 
یکپارچه شکل گیرد به‌نحوی که از ظرفیت‌های موجودِ 
زیرساختی و مالیِ صنعت نفت و گاز بهره ببرد، می‌توان 
سرمایه‌گذاری‌های گســترده جذب، زیرساخت‌های 
تفریحی و توریستی ایجاد و مشــاغل محلی را تقویت 

کرد.
البتــه شــرط اساســی موفقیــت، تضمیــن پایداری 
زیست‌محیطی است؛ سرمایه‌گذاران و گردشگران باید 
اطمینان حاصل کنند که مناطق ســاحلی و دریایی امن 
و بکر باقی می‌مانند. در صورت تحقــقِ این دو محور 
یعنی بهره‌گیری هوشــمند از ظرفیت‌هــای موجود و 
تعهد به حفظ محیط‌زیست چشم‌انداز 10ساله می‌تواند 
روشن و مثبت باشد. گردشگری دریایی می‌تواند به منبع 
درآمدِ پایدار و موتور توسعه اقتصادی منطقه‌ای تبدیل 
شود، مشــروط بر آنکه برنامه‌ریزی، سرمایه‌گذاری و 

سیاست‌گذاریِ درست در پیش گرفته شود.
برخی کارشناسان معتقدند که در طول سال‌های گذشته 
دولت‌هــای مختلف نــگاه لازم برای توســعه اقتصاد 
دریامحور را نداشته است که باید این موضوع در قالب 
گردشــگری دریایی حلال فراهم شــود‌ و این اقدام از 
طریق تهیه یک برنامه مدون و استراتژی راهبردی فراهم 
می‌شود. در چنین شرایطی ایجاد زیرساخت‌های دریایی 
و حمایت دولت از بخــش خصوصی در حوزه دریایی 
زمینه‌ساز ایجاد گردشــگری دریایی حلال در سواحل 

می‌شود.
نگاهی اجمالی به برنامه هفتم توسعه کشور نیز نشانگر 
سیاســت‌های توسعه‌ای کشــور در حوزه گردشگری 
دریایی و چشــم‌انداز جذب و حمایت سرمایه‌گذاران 
بــرای حضــور در ایــن عرصه اســت، لــذا نیازمند 
اعمال برنامه‌ها و سیاســت‌های تشــویقی و حمایت 
سرمایه‌گذاران است و قطعا توسعه پایدار، ارزآوری برای 
کشور و اشتغال مولد در حوزه گردشگری دریایی همانند 
پیکره بیکران اقیانوس و دریاها و بدون محدودیت و مرز 
است و کشور ما می‌تواند با شرایط ویژه‌ای که در منطقه 

دارد، بیش از پیش از این موهبت الهی بهره‌مند شود.

افزایش رقابت جهانی در گردشگری دریایی
در سال‌های متوالی کشورهایی مانند فرانسه، اسپانیا و یونان 
در اروپا در جذب گردشگران ســهم قابل‌ملاحظه‌ای را به 
خود اختصــاص داده‌اند. همچنین مراکــز و مقاصد جدید 
گردشگری در حاشیه دریای مدیترانه در حال رشد و توسعه 
هستند. کشورهایی مانند مراکش، تونس، الجزایر و مصر نیز 
جزو ۲۰کشــور مقصد جهان در صنعت گردشگری قلمداد 
می‌شــوند. همچنین مقصدهای نوظهور مانند کشــورهای 
جنوب‌شرقی آسیا به‌خصوص کشــورهای تایلند، مالزی، 
اندونزی، سنگاپور، هنگ‌کنگ و ژاپن به‌عنوان موتور محرکه 
رشد جهانگردی جهان شناخته شده‌اند. مهم‌ترین جذابیت 

کشورهای ذکرشده سواحل زیبا و منابع دریایی است.
جزیــره بالی و جــاوه در اندونــزی یک نمونــه موفق از 
گردشگری دریایی است. در این دوجزیره تورهای دریایی 
به مقصد بازدید از مناطق دور افتاده و سفرهای ماجراجویانه، 
بازار رو به رشدی دارند. گشت‌های دریایی در تایلند، مالزی، 
مالدیو و سایر کشورهای آسیای جنوب‌شرقی نیز به خوبی 
توسعه یافته است. حوزه دریایی کارائیب در آمریکای‌مرکزی 
نیز به دلیل داشتن شرایط آب‌وهوایی مساعد و جذابیت‌های 
دریا یکی از مقصدهای مهم جهان اســت که گردشــگران 
کشــورهای آمریکایی و اروپایی را به ســمت خود جذب 

می‌کند.
استرالیا نیز به دلیل داشتن تنوع زیست‌ دریایی و داشتن نهنگ 
به‌عنوان یک مقصد دریایی در جهان مطرح است که سالانه 
هزاران نفر جذب این سرزمین می‌شــوند. همچنین شکل 
جدیدی از گردشــگری دریایی که امروزه توجه طرفداران 
بی‌شماری را به خود جلب کرده، پرواز بر فراز دریاهاست. 
امروزه کشورها با رقابتی شــدید در صدد گرفتن بازارهای 
جدید و گسترده‌تری هســتند. گردشــگری دریایی نیز با 
توجه به ایجاد امکانات در کشــورهایی که مرز آبی دارند، 
به جایگاه واقعی خویش دست می‌یابد. به دلیل مزیت‌های 
برشمرده‌شده گردشگری، بسیاری از کشورها یا زیرساخت 
لازم را برای ورود گردشــگران دریایی پی‌ریزی کرده‌اند یا 
در حال برنامه‌ریزی برای توســعه این صنعت بدون دود و 

پرسود هستند.

»سرآمد« بررسی کرد

 تحقق سهم 
گردشگری دریایی نیازمند 

بسترسازی است
ایران در رقابت جهانی گردشگری دریایی چه جایگاهی دارد؟

یک مقام سازمان شیلات عنوان کرد
لزوم بهره‌برداری پایدار از ذخایر آبزی

مدیرکل دفتر امور صید و صیادی ســازمان شیلات 
ایران، بر لزوم بهره‌برداری پایدار از ذخایر آبزی، حفظ 
معیشــت صیادان و اجرای دقیق برنامه‌های نظارتی 

شیلات تأکید کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، رضا عباسپور نادری در روز 
پایانی کارگاه آموزشی سه‌روزه »اصول مدیریت صید 
پایدار« که با حضور بیــش از ۷۰۰ صیاد و بهره‌بردار 
در منطقه آزاد اروند برگزار شــد، با اشــاره به تاکید 
ســازمان‌های بین‌المللی از جمله سازمان خواربار و 
کشاورزی جهانی )FAO(  برحفظ ذخایر آبزی اظهار 
کرد: تمام پارامترها و عواملی که بر وضعیت صید و 
صیادی اثرگذار هستند باید مورد توجه قرار گیرند تا 

مدیریت ذخایر آبزی به‌صورت اصولی انجام شود.
وی با اشاره به اهداف اصلی مدیریت صید گفت: در 
این مسیر ســه ملاحظه مهم وجود دارد. ملاحظات 
زیستی و حفاظتی برای جلوگیری از آسیب به ذخایر، 
ملاحظات اقتصادی برای حفــظ توجیه اقتصادی و 
وابستگی معیشــتی صیادان و ملاحظات اجتماعی 
برای پایداری شــغل صیادی. صیادی شغلی حیاتی 
برای ساکنان سواحل شــمال و جنوب کشور است 
و بایــد با حمایت‌هــای بیمه‌ای و تســهیلاتی، این 
حرفه حفظ و تقویت شــود.نادری با اشاره به نقش 
نظارت و کنترل در صیادی بیــان کرد: منابع آبزی از 
انفال و تجدیدپذیر هســتند، اما تنها زمانی می‌توان 
پایداری بهره‌برداری را تضمین کرد که برداشــت‌ها 
در حد متعادل و علمی انجام شــود؛ صیــادان باید 
ضرورت نظارت و پایش را بپذیرند تا بتوانیم ذخایر 
آبزی را برای نســل‌های آینده حفظ کنیــم. برنامه 
نظارت با همکاری یگان حفاظت، دریابانی و سایر 
مراجع نظارتی انجام می‌شــود تا از تخلفات صیادی 
جلوگیری شود.وی، طرح "دریابست" که در فصل 
بهار و هم‌زمان با اوج تخم‌ریزی آبزیان اجرا می‌شود 
را یکــی از مهم‌ترین برنامه‌های مدیریتی شــیلات 
برشمرد و افزود: در این ایام تمام فعالیت‌های صیادی 
متوقف می‌شــود تا فرصتی برای بازسازی طبیعی و 
افزایش جمعیت آبزیان فراهم شــود. نتایج اجرای 
این طرح در سال‌های اخیر نشان داده که پس از پایان 
دوره دریابســت، شــرایط صید بهبود یافته است و 

صیادان رضایت بیشتری داشته‌اند.

دریچهبازتاب

یک کارشناس ترانزیت:

دریای خزر به شاهراه استراتژیک تجارت اوراسیا تبدیل می‌شود
یک کارشناس ترانزیت گفت: ایران و روسیه در مسیر احیای تجارت از دریای کاسپین گام‌های تازه‌ای 
برداشته‌اند و با تلفیق توان فناورانه خود، دریای خزر را به محور نوین حمل‌ونقل منطقه‌ای بدل می‌کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدمهدی کریمی قهی ، با اشاره به ورود همکاری‌های ایران و روسیه به 
مرحله‌ای تازه در دریای خزر به مهر گفت: تهران و مسکو در مسیر احیای تجارت از دریای کاسپین گام‌های مهمی 
برداشته‌اند و قصد دارند با ترکیب توان بندری، ریلی و فناورانه خود، مسیرهای تجارت اوراسیا را بازطراحی کرده 

و خزر را به محور نوین حمل‌ونقل منطقه‌ای تبدیل کنند.
وی افزود: در میانه تغییرات بزرگ زنجیره تأمین جهانی، ایران و روســیه تــاش دارند نظم جدیدی در حوزه 
حمل‌ونقل منطقه‌ای ایجاد کنند؛ نظمی که دریای خزر را از یک پهنه آبی محصور، به شــاهراه راهبرُدی تجارت 
اوراسیا بدل می‌سازد.کریمی قهی با بیان اینکه دو کشــور در حال طراحی شبکه‌ای یکپارچه از مسیرهای ریلی، 
بندری و گمرکی در خزر هستند، تصریح کرد: هدف اصلی این طرح، تسهیل ترانزیت، کاهش زمان حمل‌ونقل و 
ایجاد ارزش افزوده در مسیر شمال - جنوب است. به گفته وی، این همکاری نقطه عطفی در روابط تهران و مسکو 

محسوب می‌شود و می‌تواند جایگاه ایران را از مسیر گذر، به مرکز ترانزیت منطقه ارتقا دهد.
وی اظهار کرد: محور خزر، حلقه مغفول‌مانده کریدور شمال - جنوب به شمار می‌رود و با تکمیل راه‌آهن رشت 
- آستارا و راه‌اندازی پایانه‌های چندوجهی در انزلی و آستارا، ظرفیت جابه‌جایی کالا میان خلیج‌فارس و ولگا به 

بیش از ۲۵ میلیون تن در سال افزایش خواهد یافت.
این کارشــناس ترانزیت با اشــاره به اقدامات زیرساختی مشــترک ایران و روســیه گفت: برنامه‌ریزی برای 
سرمایه‌گذاری در بنادر انزلی، امیرآباد و آستارا در قالب مدل‌های BOT و JV آغاز شده است. به گفته وی، احداث 
پایانه‌های کانتینری، ســردخانه‌های بزرگ و پایانه‌های ترکیبی از جمله طرح‌هایی اســت که با مشارکت‌بخش 
خصوصی دو کشور دنبال می‌شــود.کریمی قهی در ادامه افزود: از منظر گمرکی نیز پیشنهاد ایجاد »پنجره واحد 
خزر« میان ایران، روسیه و قزاقستان مطرح شده است؛ ســامانه‌ای دیجیتال که تبادل اسناد، صدور گواهی مبدأ و 

ثبت اطلاعات محموله را در لحظه انجام داده و زمان توقف کالا در بنادر را به کمتر از یک‌سوم کاهش می‌دهد.
وی با اشــاره به تحولات فناورانه در حمل‌ونقل خزر گفت: پروژه »Caspian Logistics Platform« برای 
دیجیتالی‌سازی کامل فرایند حمل، رزرو خطوط کشتیرانی و تسویه هزینه‌های بندری در دست بررسی است. به 
گفته وی، این پلتفرم با اتصال سامانه‌های بانکی ایران و روسیه، مبادله روبل - ریال و تهاتر خدمات حمل‌ونقلی 

را ممکن می‌کند و موجب کاهش وابستگی به شبکه‌های مالی غربی خواهد شد.
این کارشناس ترانزیت همچنین بیان کرد: طرح راه‌اندازی خط باری هوایی مشترک ایران و روسیه در منطقه خزر 
برای حمل کالاهای باارزش افزوده بالا مانند محصولات کشاورزی و دارویی، در مرحله بررسی نهایی قرار دارد.
وی افزود: به‌منظور انسجام‌بخشی به پروژه‌های مشترک، تشکیل کارگروه مشترک حمل‌ونقل خزر زیر نظر شورای 
همکاری‌های تجاری ایران و روسیه )ICBC( در دستور کار قرار گرفته است. این کارگروه مأمور تدوین برنامه 

پنج‌ساله توسعه ترانزیت میان دو کشور و آسیای مرکزی از سال ۱۴۰۵ تا ۱۴۰۹ خواهد بود.

استاندار گیلان:

 فرصت‌های تجارت دریایی خزر نباید از دست برود
استاندار گیلان از برگزاری نخستین اجلاس استانداران استان‌های ساحلی کشورهای حوزه دریای خزر 

در رشت خبر داد و گفت: فرصت‌های تجارت دریایی خزر نباید از دست برود.
به گزارش اقتصادسرآمد، هادی حق‌شناس گفتگوبا برنامه »گفت‌وگوی ویژه خبری« سیمای مرکز گیلان 
اظهار کرد: استان گیلان در روزهای پیش رو میزبان نخستین اجلاس استانداران استان‌های ساحلی دریای خزر 

است که با حضور نمایندگان چهار کشور روسیه، آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان برگزار می‌شود.
وی افزود: از ایران نیز استانداران استان‌های ساحلی خزر شامل گیلان، مازندران و گلستان به همراه استانداران 
هرمزگان و سیستان و بلوچستان به دلیل نقش کلیدی در کریدور شمال-جنوب در این اجلاس حضور خواهند 

داشت.
حق‌شناس با اشاره به محل برگزاری این رویداد گفت: اجلاس استانداران کشورهای حوزه دریای خزر در تالار 
بزرگ شهر رشت برگزار می‌شود و تمامی دستگاه‌های اجرایی و اقتصادی استان در برگزاری آن مشارکت دارند.
استاندار گیلان با بیان اینکه دستگاه‌هایی همچون شهرداری رشــت، فرمانداری‌های رشت، خمام و بندرانزلی، 
منطقه آزاد انزلی، اداره‌کل میراث فرهنگی، اتاق بازرگانی و بخش خصوصی در این اجلاس نقش‌آفرین هستند، 
ادامه داد: معاونت‌های اقتصادی و عمرانی استانداری و مجموعه‌های فعال در حوزه حمل‌ونقل، شیلات و تجارت 
نیز در این زمینه همکاری گسترده‌ای دارند.وی هدف از برگزاری این اجلاس را تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و 
معرفی ظرفیت‌های اقتصادی شمال کشور عنوان کرد و گفت: تلاش داریم این رویداد در شأن گیلان و جمهوری 
اسلامی ایران برگزار شود.حق‌شناس در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اهمیت کریدور بین‌المللی شمال-

جنوب اظهار کرد: کشورهای آسیای میانه امروز مسیر ۸ هزار مایلی را از اقیانوس هند، دریای سرخ، مدیترانه و 
دریای سیاه طی می‌کنند تا به بازارهای اروپایی برسند، در حالی که از طریق ایران می‌توان این مسیر را به یک‌سوم 
کاهش داد.وی افزود: در حال حاضر مجموع کانتینرهای ورودی به بنادر انزلی، امیرآباد و کاســپین به ۴۰ هزار 
کانتینر هم نمی‌رسد، در حالی که حجم تجارت کالای روسیه سالانه بیش از ۹۰۰ میلیون تنُ است؛ تنها یک درصد 

از این حجم در صورت عبور از مسیر خزر، تحولی بزرگ در اقتصاد منطقه ایجاد خواهد کرد.
استاندار گیلان همچنین به ظرفیت‌های صادراتی قزاقستان اشاره کرد و گفت: این کشور سالانه بیش از ۲۸ میلیون 
تنُ غلات تولید می‌کند که بخشی از آن باید از مسیر جنوب ایران جابه‌جا شود، اما تا زمانی که تجارت به سمت 
خزر هدایت نشود، این فرصت‌ها از دست خواهد رفت.وی با تأکید بر لزوم نگاه توسعه‌محور به دریا تصریح کرد: 
در جلسات با رئیس‌جمهور و رئیس مجلس شورای اسلامی تأکید کردم که ما شمالی‌ها به جای اینکه »رو به دریا« 
زندگی کنیم، »پشــت به دریا« زندگی کرده‌ایم، در حالی که دریای خزر می‌تواند محور اصلی توسعه، تجارت و 
اشتغال شمال کشور باشد.حق‌شناس در ادامه به ظرفیت بالای تولید و سرمایه‌گذاری در گیلان اشاره کرد و افزود: 
در بازدید از یکی از واحدهای تولیدی شهر صنعتی رشت مشاهده کردم که تنها در شش ماه، سودی معادل کل 
بودجه عمرانی یک‌ساله استان داشته است؛ این نشان می‌دهد گیلان از ظرفیت‌های اقتصادی ارزشمندی برخوردار 

است که باید به‌درستی معرفی و تبیین شوند.

   شیلات        


